Дело №  05-0374/17/2018

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      04 сентября 2018 года                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Османовой А.Л.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Кичинской Е.М., <данные изъяты>
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Кичинская Е.М. не исполнила в установленный срок - до 05.06.2018, законное предписание Службы государственного строительного надзора Республики Крым от 18.04.2018 об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании Кичинская Е.М. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, направила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Кичинской Е.М.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебном пояснила, что в установленный срок Кичинской Е.М. предписание исполнено не было, ходатайств о продлении срока выполнения предписание Кичинская Е.М. или ее представитель в административный орган не направляли. При этом защитник также отметила, что на сегодняшний день право собственности на объект недвижимости зарегистрировано Кичинской Е.М. в установленном законом порядке, в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения об объекте недвижимости и его собственнике.
Выслушав пояснения защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей.
Из материалов дела усматривается, что на основании приказа от 05.04.2018 № 142 в период с 12.04.2018 по 18.04.2018 в отношении Кичинской Е.М. проведена внеплановая выездная проверка объекта строительства, расположенного по адресу <данные изъяты>, по вопросу соблюдения требований действующего законодательства при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений, ст. ст. 51,52,53 Градостроительного кодекса Российской федерации, по результатам которой составлен акт проверки от 18.04.2018.
В ходе проверки установлено, что по адресу: <данные изъяты>,  Кичинской Е.М. ведутся строительные работы по возведению объекта капитального строительства без документов, удостоверяющих право на ведение соответствующих работ, а именно: в нарушение ч. 2 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации отсутствует разрешение на строительство.
По результатам проверки Кичинской Е.М. выдано предписание об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от 18.04.2018, а именно: предписано остановить строительные работы, устранить выявленные нарушения согласно акта внеплановой выездной проверки от 18.04.2018 с учетом требований ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации и ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации с установлением срока исполнения до 05.06.2018. Указанное предписание Кичинская Е.М. получено, о чем имеется отметка на предписании.
На основании приказа от 06.06.2018 №259 была проведена внеплановая выездная проверка с целью контроля за исполнением предписания от 18.04.2018, выданного Кичинской Е.М. По результатам указанной проверки был составлен акт проверки от 18.06.2018, согласно которого предписание от 18.04.2018 Кичинской Е.М. не выполнено.
 Неисполнение Кичинской Е.М. предписания от 18.04.2018, зафиксированное в акте проверки от 18.06.2018, послужило основанием для составления в отношении Кичинской Е.М. протокола об административном правонарушении №4 от 18.06.2018 по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из существа предписания усматривается, что последнее содержит конкретные указания должностного лица административного органа, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю. Формулировки предписания исключают возможность двоякого толкования, и они доступны для понимания всеми лицами. Предписание в установленном порядке не отменено, иных сведений материалы дела не содержат и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, или ее представителем не представлено.
Законность предписания сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим  осуществление государственного строительного надзора в Российской Федерации, потому неисполнение Кичинской Е.М. указанных требований в установленный срок свидетельствует о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательств выполнения предписания в установленные сроки лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено, как и не представлено доказательств наличия объективных причин, свидетельствующих о невозможности его выполнения в установленные сроки, а также доказательств, что физическим лицом предпринимались действенные меры, направленные на выполнение указанного предписания, а невыполнение предписания не зависело от воли физического лица. Также в материалах дела отсутствуют сведения о продлении сроков исполнения предписания, в том числе по обращению Кичинской Е.М.
Таким образом, вина Кичинской Е.М. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №4 от 18.06.2018, копией проказа №142 от 06.04.2018, копией уведомления 1114/2713 о проведении проверки при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства от 06.04.2018, копией квитанции и почтового реестра о направлении указанных документов, а также отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, свидетельствующим о получении Кичинской Е.М. данных документов, копией письменных обращений ФИО1, послуживших основанием для проведения внеплановой выездной проверки, копией предписания от 18.06.2018, копией приказа №259 от 06.06.2018, копией акта проверки от 18.06.2018 и другими документами.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Кичинской Е.М. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Требования законодательства при проведении внеплановых выездных проверок соблюдены. Оснований, влекущих недействительность результатов проверок, по делу не установлено.
С учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Кичинская Е.М. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия Кичинской Е.М. по ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Кичинской Е.М. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие  обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Кичинскую Е.М. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
 Кичинскую Е.М. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: расчетный счет: 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (служба государственного строительного надзора Республики Крым), л/с 04752203310, банк получатель - Отделение Республики Крым, ИНН 9102029252, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО г. Симферополь 35701000, КБК 83511690020020000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         А.Л.Тоскина